CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 62/2026

Assunto: Segurança nos cemitérios municipais

Senhor Presidente,
Senhores (a) Vereadores (a),

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica ao Chefe

do Poder Executivo Municipal que sejam adotadas providências urgentes

visando à melhoria da segurança nos cemitérios municipais, por meio da

instalação de câmeras de monitoramento, da presença de vigias, bem como da

intensificação das rondas e do monitoramento pela Guarda Municipal.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se diante das reiteradas reclamações da

população, que tem relatado sensação de insegurança ao visitar os cemitérios,

em razão da presença constante de pessoas em situação de rua e, em muitos

casos, usuários de drogas que fazem uso de entorpecentes dentro das

dependências desses espaços públicos.

Os cemitérios municipais são locais que merecem respeito, zelo e

tranquilidade, pois são destinados à visitação de familiares enlutados, além de

possuírem relevante valor histórico, cultural e social. Assim, faz-se necessária a

adoção de medidas efetivas de segurança, tanto para preservar o patrimônio

público, quanto para garantir a integridade e o bem-estar da população.

Diante do exposto, espera-se a sensibilidade do Executivo Municipal

para que sejam tomadas as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Alfenas, 27 de janeiro de 2026.

EDNILSON FRANCISCO NETO
VEREADOR

		2026-01-28T16:55:46-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692